
این درحالی است که نزدیک به ۲۰ سال است اصل ۴۴ قانون 
اساسی مبنی بر خصوصی سازی شرکت ها در دستور کار است 
و بر چابک سازی دولت تاکید می شود. بر اساس گزارش دیوان 
محاســبات که یک نهاد نظارتی محســوب می شود انتصاب 
اعضای هیئت مدیره شــرکت های دولتی و شبه دولتی نشان 
می دهد تعداد ۱۲۶۵ نفر از اعضای هیئت مدیره شرکت های 
دولتــی و نیــز تعــداد ۵۱۶۶ نفــر از اعضــای هیئت مدیــره 
شرکت های شــبه دولتی به صورت مســتقیم یا غیرمستقیم 

توسط دولت به کار گمارده شده اند.

همچنین دیوان محاســبات کشور در گزارش دیگری آمار 
شرکت های دولتی و شبه دولتی را منتشر و عنوان کرده تعداد 
شرکت های دولتی و شبه دولتی در سال ۱۴۰۲ حدود ۲۸۹۰ 
شرکت بوده که از بین آنان ۳۷۶ شرکت  دولتی و تعداد ۱۹۹۲ 
شرکت زیرمجموعه مؤسسات غیردولتی و تحت کنترل دولت 
و همچنین تعداد ۵۲۲ شرکت زیرمجموعه نهادهای عمومی 

غیردولتی است.
این چنین است که این نهاد نظارتی برای ارتقای شفافیت 
و انضبــاط مالی چنــد پیشــنهاد را ارائه کرده اســت، دیوان 

پلمب املاکی های متخلف 
مدیرکل راه و شهرســازی اســتان تهران به مشــاوران 
املاک متخلف هشدار داد در صورت تخلف در افزایش 
قیمت اجاره مســکن با شکایت مستاجران بنگاه آنها 
پلمب می شــود. به گزارش تســنیم، حسین جنتی، 
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران با یادآوری این که 
افزایش سقف مجاز اجاره بها مسکن برای سال جاری 
۲۵ درصد اســت، اظهــار کرد: ارقامی کــه موجران و 
مشاوران املاک در قراردادها لحاظ می کنند )افزایش 
۵۰ الی ۱۰۰ درصد( تخلف بوده و با شکایت مستاجر 
بنگاه پلمب می شود. او تصریح کرد: مشاوران املاک 
بایــد قراردادهای ۲ ســال قبل هر ملکــی را بازبینی 
کنند. در صورت تخلف موجر می تواند به سازمان امور 

مالیاتی اعلام کند.

پایان کابل دزدی
مدیرعامل شــرکت مخابرات ایران از حل مشــکل 
دزدیده شدن کابل های مسی با توسعه خطوط فیبر 
نوری و از بین رفتن احتمال قطعی در خطوط تلفن 
و اینترنت خبر داد. به گزارش ایلنا، مجید سلطانی، 
مدیرعامل شــرکت مخابرات ایــران گفت: صنعت 
مخابــرات نیاز به توجــه جدی مســئولان رده اول 
کشور دارد و امیدواریم این صنعت به اندازه ای مورد 
توجه قرار بگیرد که در سطح فراملی و فرامنطقه ای 
حرفی برای گفتن داشته باشد، همچنین امیدوارم 
با سیاســتگذاری های درست و مولدسازی بتوانیم 
محدودیت هــای بودجه ای را از بین ببریم و فعالیت 
خود را توســعه دهیم. او در ادامه به وضع قوانین و 
تاثیر آن بر درآمدزایی مخابرات پرداخت و اظهار کرد: 
در ۱۰ سال گذشــته هزینه های ما ۱۲/۵ برابر شد 
اما شــرکت ملی مخابرات نمی توانســت درآمدها را 
به اندازه ای که باید افزایش دهد و در این ۱۰ ســال 
شرایط سختی را برای شرکت مخابرات رقم خورد و 
بنابراین دولت و مجلس در این شــرایط قوانینی را 
وضع کردند که ضرر سنگینی را به شرکت مخابرات 
تحمیل کرد. در چنین شرایطی مجلس مخابرات را 

برخلاف قانون به جذب نیروی انسانی واداشت.

تهران-نجف 14 میلیون تومان 
درحالی رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری از 
آغاز فروش پروازهای اربعین توسط ۲۱ ایرلاین 
با قیمت مصــوب خبر داده که نرخ بلیت تهران 
ـ نجــف به ۱۴میلیون تومان رســیده اســت. به 
گزارش تســنیم، محمد محمدی بخش، رئیس 
ســازمان هواپیمایی با بیان اینکــه »ایرلاین ها 
زیان ده نیســتند« از ممنوعیــت فروش گروهی 
پروازهــای اربعیــن خبر داد و گفته بود: شــنبه 
آینده ۲۱ شــرکت فروش بلیــت اربعین را انجام 
می  دهند. او افزود: زائران اربعین به هیچ عنوان 
نبایــد بــدون بلیت بــه فرودگاه هــای داخلی و 
فرودگاه نجف مراجعه کننــد. در فرودگاه نجف 
اجازه ورود به مسافران بدون بلیت را نمی دهند، 
ازایــن رو از زائران عزیز می خواهیم بلیت خود را 
به صورت رفت و برگشــت خریــداری کنند. او با 
اعــلام این که از ۲۶ فرودگاه در اربعین امســال 
زائران را به نجف و بغداد منتقل می کنند، گفت: 
شنبه هفته گذشــته ۱۰ شرکت اقدام به فروش 
بلیــت پروازهای اربعیــن کردند و شــنبه هفته 
آینــده تمامــی ۲۱ شــرکت  هواپیمایی فروش 

بلیت ها را آغاز می کنند.
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اـب ۵ هزار مـدیر خصولتی انتص
واگذاری ناموفق شرکت های دولتی دولت را در عزل و نصب های شبه دولتی ها مختار کرده است

دیوان محاسبات کشور در جدیدترین گزارش خود اعلام کرده 
که ۶۴۰۰ عضو هیئت مدیره شرکت های دولتی و شبه دولتی 
به طور مستقیم و غیرمستقیم توسط دولت منصوب می شوند و 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دولت می خواهد بر همه شرکت ها اعمال مدیریت کند
جعفر سبحانی کارشناس اقتصاد:

دولت باید به ســمت چابک ســازی و کم حجم شــدن برود اما گزارش 
دیوان محاسبات کشور نشــان می دهد که همچنان ردپای دولت در 
بسیاری از شــرکت های شــبه دولتی و حتی خصوصی دیده می شود. 
جعفر سبحانی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »هم میهن« به این 
موضوع پرداخته و گفته خود این شرکت ها نیز نمی خواهند خصوصی 
ً دولت  شوند چون منافع شان در دولتی بودن است. او می گوید اصولا
و حاکمیــت نیــز اطمینان و اعتماد بــه بخش خصوصــی ندارند و به 
ســرمایه گذار توجه نمی شــود و آن را رقیب خود می دانند. ســبحانی 
معتقد است  دولت با سهم اندکی که در بیشتر شرکت های خصولتی 
دارد در آنها اعمال مدیریت می کند چراکه علاقه مند هستند همیشه 

در اقتصاد کشور حضور داشته باشند.

Ó  سال هاســت اصل ۴۴ قانون اساســی در حال اجرا است، پس چرا 
همچنان شــاهد انتصابات فراوان توسط دولت در شرکت های 

دولتی و غیردولتی هستیم؟
منافع این شــرکت ها در دولتی بودن اســت، وقتی شرکتی 

به حالت خصوصــی درمی آید طبیعتاً ســرمایه دار بخش 
خصوصی طبیعتاً تلاش می کند به میــزان آورده خود از 
طرف هیئت مدیره کار ببیند اما شرکت دولتی بازخواست 
نمی شــود و ســود و زیان آن مورد توجه نیســت و ضرر و 

ســود آن برای هیچ کس فرقی ندارد. وقتی 
یــک شــرکت خصوصــی مثلًا 

۱۰۰ میلیــارد تومــان یک 
شرکت را می خرد در پایان 
ســال به دنبال یک سود 
منطقی اســت که اگر به 

آن نرسیده باشد به دنبال 
مــی رود  مشــکلات  رفع 
و حتــی هیئت مدیــره را 

تغییــر می دهد اما این رفتارها در دســتگاه های دولتی اتفاق نمی افتد و اگر 
یک شــرکت دولتی در پایان سال ۱۰۰۰ میلیارد تومان ضرر هم داشته باشد 
برای مدیرعامل فرقی نمی کند و در پایان ماه حقوق و پاداش خود را می گیرد. 
مهمترین عامل همین است که منافع مدیران دولتی در این است که بتوانند در 
شرکت های دولتی باقی بمانند چون خیال آنها راحت است که تغییر نمی کنند 
و پاسخگو نیستند. بسیاری از شرکت های دولتی ضررده هستند اما تا به حال 
شنیده اید که بخواهند مدیران دولتی را پاسخگو کنند که چرا شرکت او زیان 
داده است؟ پس علت مهم و اصلی این است که در شرکت های دولتی مدیران 

پاسخگوی عملکرد خود نیستند. 
نکتــه بعدی عدم اطمینانی اســت کــه حاکمیت، دولت و کشــور به بخش 
خصوصی قائل است و به آن اعتماد ندارد. اگر این اعتماد وجود داشته باشد 
قطعــاً بخش خصوصی تلاش خواهد کرد تا بنگاه و شــرکتی را که گرفته به 
نحو احســن فعالیت کند. نکته دیگر اینکه در کشور ما به سرمایه گذار توجه 
نمی شود و به عنوان رقیب به آن نگاه می شود در صورتی که بخش خصوصی 
می توانــد به اعتلای وضعیت بنگاه هــای دولتی کمک کند، وقتی به 
بخش خصوصی اعتماد نمی شود آنها هم احساس امنیت ندارند 

و نمی توانند ایده بدهند.
نکته و عامل بعدی، ورود ســرمایه گذار خارجی است که خیلی 
کم و به ندرت از آنها استفاده می شود و معمولًا نیز با شرکت ها و 
کشورهایی همکاری می کنیم که سرمایه خوبی نمی توانند وارد 
کشور کنند. مورد بعدی بحث تحریم ها است که عامل مهمی است 
که باعث شده سرمایه گذار خارجی و حتی داخلی نتواند ارز را 
به موقع از کشور خارج و یا وارد کند پس طبیعتاً نمی توانند 

شرکت را خوب اداره کنند.
Ó  دیــوان محاســبات پیشــنهاد داده کــه ســازمان 

در  بودجــه  و  برنامــه 
زمــان ارائــه لایحــه 
فهرســت  بودجــه 
شرکت های دولتی 

را عنوان کند، این می تواند به پاسخگو شدن این شرکت ها کمک کند؟
اگر به بودجه مصوب سال ۱۴۰۳ نگاه کنید حدود ۶۰ درصد آن فقط مربوط 
به شرکت های دولتی اســت و در بودجه جدید سهم شرکت های دولتی ۱۵ 
درصد افزایش پیدا کرده اســت. وقتی این شــرکت های دولتی نگه داشته 
می شوند هر سال بودجه را می بلعند و عمدتاً هم زیان می دهند. باید بتوانیم 
بودجه شــرکت های دولتی را کاهش دهیم و یا شــرایطی را فراهم کنیم که 
ســریع تر آنها را به بخش خصوصــی واگذار کنیم، مطمئن باشــید یکی از 
عامل هایی که می تواند اینگونه شــرکت ها را پاسخگو کند، این است که در 
پایان دوره مدیریت هر فــرد باید کارنامه کاری خود را عرضه کند. هم اکنون 
باشگاه استقلال یا پرسپولیس بنگاه های خصوصی محسوب می شوند اما 
به مفهوم واقعی خصوصی نیستند برخی سهام های آن واگذار نشده است و 
هیئت مدیره و مدیرعامل آن هم پاسخگو نیستند پس باید شرایطی فراهم شود 
که اینگونه شرکت ها را پاسخگو کرد که می تواند به بهبود اوضاع کمک کند. 
در مجموع باید شرایطی را فراهم کرد تا دیوان محاسبات کشور شرکت هایی 
که در فهرست بودجه دولت هستند را کنترل کند، تا وقتی بخش خصوصی 
واقعی وارد نشود و به آنها اعتماد نشود و شرایط را برای واگذاری شرکت های 
دولتی به بخش خصوصی واقعی مهیا نکنیم مشــکلات حل نخواهد شد. 
ببینید که بودجه شــرکت های دولتی از چند ســال پیش به این ســو چقدر 

افزایش پیدا کرده بودند؛ اینکه کارایی آنها بالا رفته باشد.  
Ó  در این میان شرکت های خصولتی نیز وجود دارند که گویی تکلیف 

دولت با آنها مشخص نیست، وضعیت آنها را چگونه می بینید؟
نهادهای حاکمیتی که علاقه مند هســتند در اقتصاد کشــور حضور داشته 
باشند به خصولتی معروف شده اند که البته تعداد آنها در دولت آقای حسن 
روحانی کاهش پیدا کرد و آقای طیب نیا و آقای کرباسیان و آقای پورحسینی 
تلاش کردند شــرکت های دولتی را به بخش خصوصــی واقعی واگذار کنند 
اما نهادهای حاکمیتی و نهادهای عمومی مایل هستند که این شرکت ها را 
خریداری و تبدیل به شبه دولتی و خصولتی کنند که در نتیجه پیشرفتی هم 
در آنها ایجاد نمی شود. به نظر من برای اینکه این روند تغییر کند باید دست 
شــرکت های خصولتی را قطع کنیم و قوانینی را بگذاریم که آنها نتوانند وارد 
شوند. به یاد دارم در چند سال قبل در سازمان خصوصی سازی قانونی وجود 
داشــت که اگر قرار است بنگاهی به بخش خصوصی واقعی واگذار شود آنها 
باید با حدود ۱۱ درصد اقســاط خود را پرداخت می کردند و شبه دولتی ها یا 
خصولتی ها با حدود ۱۴ درصد باید پرداخت می کردند که مانعی بود تا همه 
ورود پیدا نکنند. یا بخش خصوصی واقعی می توانســت اقســاط خود را در 
سال های طولانی تری پرداخت کند، دوباره قوانین این چنینی باید ایجاد شود 
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